

بسم الله الرحمن الرحيم

بناغلی پروفیسور علی احمد جلالی پیژندل شوي مسلمان افغان دي.

رېښتیا وئیل صواب او غیبت کول گناه لري، داسلام په مقدس دین کی دروغ او غیبت حرام گڼل شویدی.

په رېښتیا چی خپل عیب د ولو منځ وي او انسان خپل عیب نشي لیدلي، نو له همدې امله بعضی مستعار لیکونکی ددې پرځای چی دخپل وقت دختاگانو په جبران څه ولیکی، خپلو پخوانیو غدارپوته دوام ورکوي، لا تراوسي هم زمونږ هیواد په مظلوم ولس بڼه ساعت او سوکاله ژوند نه لوریږي، او د دغه ټپي ولس په زخمنو دملبري دورول غواړي.

عزتمندو لوستونکو :

په سریزه کی ډیر سر خورې نه درکوم خو یو څه لیکل غواړم چی دغه غیبت کونکي ته دا په ډاگه کړم، چی زمونږ ولس خپل د تا په شان سیاسی سوادگر ښه پیژني، دا ځکه چی د خپلی تش په نوم ایډیالوژیکي قافلي د هم سنگرو سره دي ستري جفاگاني کړي، او دا تاریخ او بیا دغه ژوندي تاریخ ستا د کړو او وړو گواهي ورکوي، ځکه تا خپل د فکر ملگرې د پردیو په لاس حلال کړي او ور څخه خوند دي اخستي دي، او دا ستا په شان خلک چی په هر وخت کی د پردو په اشاره ټاپي په لاس گرځي زمونږ دسترولس سترملی شخصیتونه لکه غازي امان الله هم بی رنځه ندي پریځي. خو زه چی ستا دقلم اهلیت گورم نو داسی راته ښکاري چی ته اوس هم د چا مامور یه . پدې چی هرانسان چی ځنگه خپله وي نو بل ته هم هماغسی گوري. که زه له تا اوس پښتنه وکړم، چی ته اوس چیرته اوسیری او د چا دسوسیال ته پروت یه؟ نو خاماخه ستا ځواب به وي چی په ناورې کی اوسیرم او قبول شوي یم، کورني هم راته راوستی ده. دلته غواړم ستا دلوري پوه شم چی ولی دي په خپل بل هیوادوال بڼه او سوکاله ژوند نه پیروزو کیږي؟ ولی زمونږ د ولس سپڅلي او پوه خلک نشي زغملی؟ ولی نه غواړي چی د دغه ولس هر ینم ماشوم، هره کونده او هر معیوب په ۲۱ پیری کی یو زره سوانده زعیم پیدا کړي؟ ولی د ولسواکی څخه ډارلري؟ که د چا مامور هم یه لگ په خپل ولس زړه خور کړه. که در څخه پښتنه وکړم چی څه تحصیلات لري؟ نو خاماخه ځواب نلري ځکه چی په سر چپه قافله کی به درته څه د مخکی تگ جانس برابر شوي وي. د افسوس ځای دي چی په بهرکی ژوند کوي خو تر اوسه هم د علم او پوهه په ارزښت نی خبر چی دلته معیار پوهه او مسلک دي. دلته چی څوک یو ډیرساده او اسانه دنده ته گومارل کیږي نو په سرکی ازموینه حتمي ده، دا دبدو او واسطی ښار ندي او غربی نري د پست مدرنیزم په عصر کی ژوند کوي. دلته په یو عالی موسیسی کی د پروفیسرې اخستل او د استاد په حیث دنده اخستل په خیرات نده، لوي زحمت او ښه استعداد غواړي. ډیردناسف ځای دي چی زمونږ د پوهاوي او استعدادنو څخه د نري سترهيوادنه علمی او اکدمیکي گنتي اخستلي شي خو مونږ ورپسی د تور او سپین ټاپي راخستي دي. رښتیا واي چی عقل نباشد جان در عذاب است. ته دومره بی خبره یه چی د دي پر ځای چی خپل تاریخ او ولس ته د معلوماتو لپاره کتنه وکړي نو تللي او یو مارکیستی ویب پاني څخه دی بی اعتباره معلومات راټول کړي دي، او ځان دي ددغه ځادر لاندې خوندي کړي اي کا ش چی یوه ریښتني ایډیالوژي دي درلودې بیا عیب نوه خو اوس هر څه د ماموریت لپاره کوي.

بناغلی پروفیسور علی احمد جلالی کوم بی هویته شخصیت ندي. بناغلی پروفیسور علی احمد جلالی په ملی او بین المللی کچه پیژندل شوي مسلمان افغان دي. زما په اند چی هغه وخت به تا مستعار لیکونکی قلم او کتاب نه پیژند چی هغه د سیمي په هکله ځیرني کولي. تا به هغه وخت د افغانستان حربیه حدود نه پیژاند خو هغه د افغانستان د حرب تاریخ په ۱۴۰۰ صفوکي ولیکی، او که تا چیرته هم د افغان په ځیر په خپل هیواد کی لیک لوست کړاي واي او دخپل معاصر تاریخ څخه لگ پوهاوي دي درلودی، نو تا ته به د بناغلی پروفیسور جلالی او دهغه د منورې کورني علمیت او افغانیت بڼه در معلوم واي.

بناغلی استاد علی احمد جلالی د غزني ولايت د اندرو په ولسوالي کی ۳۰۰ کلنه اديره لري، پلارني استاد غلام جيلاني جلالی د افغانستان د وتلو فرهنگي، متدينو او منورو خيرو څخه وه، او بيا لمر په دووه گوتو نه پنييري.

پروفیسور علی احمد جلالی د واشنگتن د ملی دفاع په پوهنتون کی د نردي ختيز لپاره د سهيلي آسيا د ستراتيژیک مرکز د ستراتيژیکو څيړنو يو وتلی پروفیسور دی . نوموړي د ۲۰۰۳ ميلادي کال له جنوري څخه د ۲۰۰۵ ميلادي کال تر اکتوبر پوری د افغانستان د کورنيو چارو د وزير په توگه دنده ترسره کړي ده .

بناغلی جلالی په کابل کی د وزارت تر دندې دمخه د افغانستان د ملی راديو د شبکی مدير او په واشنگتن دی.سی کی د امریکا غږ د پښتو او پارسي خپرونو مېتکر رئيس وه . بناغلی جلالی په څو ژبو کی د سياسي او نظامی مسئلو نامتو مبصر دی . برسېره پردې په اکادمیکو، اداري او ژورنالستيکي چارو او ليکوالی کی پراخه تجربه لري .

په ۱۹۸۲ - ۲۰۰۳ کلونو کی د امریکا غږ سره د خپلي دندی پر مهال، بناغلي جلالی د افغانستان، ایران او تاجکستان لپاره د پښتو، دری او فارسی ژبو د خپرونو مشري په غاړه درلوده . د يوه ژورنالیست په توگه يې په ۱۹۸۲ - ۱۹۹۳ کلونو کی د افغانستان جگړه او په ۱۹۹۳ - ۲۰۰۰ کلونو کی د پخواني شوروي منځنی اسيا جگړې تر خپل پوښ لاندې راوستي وې . نوموړي د پخوانی شوروی د مرکزی اسيا جمهوریتونو ته پراخ او هراړخيز سفرونه لرل چی د هغو په پایله کی يې د سيمي د سياسي ، اقتصادي او ټولنيزو ودو او پراختياوو په هکله د امریکا غږ لپاره په سلگونو تحلیلي راپورتونه ليکلي دي . د افغان پوځ پخواني منصبدار، استاد جلالی په افغانستان باندې د شوروي د يرغل په وړاندې د افغان مقاومت سره د مخکښ پوځی پلان جوړوونکی په توگه دنده اجراء کړي ده . هغی د افغانستان، بریتانیا، متحدوايالتونو او پخواني شوروي اتحاد په لوړو نظامی اکادميو کی زده کړی سر ته رسولي دي . په اتو ژبو «انگلیسی، پښتو، فارسي، عربي، ترکی، فرانسوي، اردو او روسي» کی د اثارو ليکونکی استاد علی احمد جلالی په سيمه کی د اسلامي غورځنگ په اړه د موضوعگانو په گډون په سياسي، پوځي او امنيتي مسئلو کی د افغانستان، ایران او منځنی اسيا لپاره د گڼ شمير کتابونو او مقالو مؤلف دی . د هغه اثار په متحدو ايالتونو، بریتانیې، افغانستان، پاکستان او ایران کی خپاره شوی دي . نوموړي ډېر وختونه داستراليا دملي ټلويزيون په گډون د متحدو ايالتونو په مهمو ټلويزیوني شبکو لکه ABC , CNN , CBC , NBC , MSNBC , FOX News , PB او د کانادا د NPR کی د افغانستان د مسئلو په اړوند د مباصر دنده سرته رسولي ده .

همدا رنگه د استاد جلالی مقالې او تبصرې په

Christian Science , Washington Post New York Times

Monitor, Baltimore Sun, Khalij Times, Frontier Post

او د امریکا د متحدو ايالتونو په ډېرو نورو خپرونو، د منځني ختيز ، سهيلي اسيا او اروپا يې هېوادونو په ورځپاڼو کی خپري شوي دي .

استاد علی احمد جلالی د افغانستان د لوړو زده کړو په مؤسسو کی درس ورکړی دی . د متحدو ايالتونو د ملی دفاع په پوهنتون اوداسی نورو مؤسسو لکه :

,California , Monterey , I Postgraduate School Nava .S.U , Army War College .S.U

and the British ,Kansas ,Fort Leavenworth ,Command and General Staff College

England ,Camberley ,Army Staff College

کی يې په پراخه کچه لکچرونه ورکړي دي .

دکارمخينه (سابقه) :

- د نردي ختيزلپاره د سهيلي آسيا د سترابيزيکو څيرونو په مرکز کې مخکښ پروفيسور او د واشنګټن ډي.سي د ملي دفاع په پوهنتون کې د ملي ستراتيژيکو څيرونو د انستيتوت وتلی غړی.
- د افغانستان د کورنيو چارو وزير «۲۸ جنوري ۲۰۰۳ - اکتوبر ۲۰۰۵»
- د افغانستان د ملي راديود شبکې مدير او په واشنګټن ډي.سي کې د امريکا غږ د پښتو او پارسي خپرونو رئيس «نومبر ۲۰۰۱ - جنوري ۲۰۰۳»
- په واشنګټن ډي.سي کې د امريکا غږ د پارسي خپرونو رئيس. «۱۹۹۷ - ۲۰۰۳»
- په واشنګټن ډي.سي کې د امريکا غږ د دري خپرونو رئيس. «۱۹۹۱ - ۱۹۹۷»
- په واشنګټن ډي.سي کې د امريکا غږ د پښتو خپرونو رئيس. «۱۹۸۹ - ۱۹۹۱»
- د مرکزی آسيا لپاره د امريکا غږ گرځنده خپلواک خبريال، «جولای ۱۹۹۳ - اکتوبر ۲۰۰۰»
- په متحدو ايالتونو او اروپا کې خپلواک دفاعی او امنیتی لکچر ورکونکی «۱۹۸۵ - ۱۹۹۲»
- په واشنګټن ډي.سي کې د امريکا غږ د پښتو ځانگي مشر مسؤل- خپرونکی، «۱۹۸۲ - ۱۹۸۹»
- د افغانستان د مقاومت په مرکز کې لور پوری مشاور، پيښور «۱۹۸۱ - ۱۹۸۲»
- د ملي دفاع وزارت د بنوونی او روزنی په رياست کې مدير، کابل «۱۹۷۷ - ۱۹۸۱»
- د بهرنیو چارو وزارت د د ديپلوماسی په انستيتوت کې پروفيسور، کابل «۱۹۷۴ - ۱۹۷۷»
- د افغانستان جمهوريت د ملي دفاع په وزارت کې د وزير د دفتر رئيس، ۱۹۷۷
- په حربي پوهنتون او د افسرانو د عالی کورس پروفيسور، کابل «۱۹۶۱ - ۱۹۷۴»

زده کړي :

- دافغانستان د حربي پوهنتون ليسانسه، پوځی زده کړي، ۱۹۶۱
- د متحدو ايالتونو د پليو ځواکونو پرمختللی اکادمي پوځی زده کړي، د ديپلوم ۱۹۶۴
- د افغانستان د افسرانو عالی کورس ماسټري، کابل، پوځی زده کړي، ۱۹۶۶
- د بریتانیه د پوځی افسرانو اکادمي (ارکانحربي) پوځی زده کړي، ۱۹۶۷
- د متحدو ايالتونو څخه په دفاعي اداره کې ديپلوم پوځی زده کړي، ۱۹۷۸ Naval Postgraduat School

• د مسکو د Frunze له اکادمۍ څخه د پوځي ستراتيژۍ او اوپراسيوني مهارت په اړه ديپلوم ، ۱۹۸۰ پوځي زده کړي،

• د واشنگټن ډي.سي د نړيوال سياست له انستيتوت څخه په مقابسيو سياستونو کې مافوق لسانس ديپلوم، د سياسي علومو زده کړي ۱۹۹۶

په خټه پوځي غلجې پښتون دي خو دا کوم امتياز ندي ځکه چې د افغانستان په هر قوم او قبيلې پورې تړاو وياړ دي، او داسې لوي علمي نړيوال شخصيتونه په قوم ، قبيلې او يو ولايت پورې تړل خپله لوبه گناه ده ، او بيا په افغانستان کې چې د چا پلار، نيکه، کلي، کور او انديره معلومه وي، هغه خپله د هر څه گواهي ورکوي . زما په اند دا د بل مامور او دتاپي خاوند لکه د نازيانو په شان د خلکو ويني معانه کوي چې بيا د نړي خلکو ته هغه ترخي او نه بښونکي خاطرې تازه کړي .

د يادونې وړ بولم چې اوس په ۲۱ پيړۍ کې د نړي ستر ستر هيوادنه خپلمنځي سرحدونه ماتوي، خو زمونږ د هيواد ځيني داسې دتاپو خاوندان، دپرديو لاسپوڅي او بي پوهاوي اشخاص مونږ ته په کلي، کور او کوڅه کې د سرحدنو جوړول غواړي، چې دا به هيڅ يو په هيواد او ولس مين افغان ته د منلو وړ نوي .

په پاې کې د افغاني ويب پاڼو درنو او زيار کښو چلونکو نه په ډير درناوي هيلمند يم، چې د هر چاه بي بنسټه ليکنې او هغه هم په مستعارو نومونو ليکنې بيا زمونږ د وران وچار هيواد څو په گوتو شمار ملي ځيرو په هکله د نشرولو څخه مخ نيوي وکړي، تر څو نورو داسې بي بنسټه ليکونه څخه مخ نيوي وشي . زما په اند د ټولو سالمو اند خاوندانو انساني، اسلامي او افغاني دنده ده، چې د داسې مامور شويو اشخاصو ناپاکه قلمونه د سپينو پاڼو نه لنډ کړي .

د يو سوکاله او ودان افغانستان په هيله